
     ỦY BAN NHÂN DÂN  

 TỈNH BÌNH ĐỊNH 

                              

     Số:          /QĐ-UBND       

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc 
  

           Bình Định, ngày         tháng     năm 2022 

  
  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt dự án “Xây dựng hệ thống phần mềm  

Quản lý giáo dục nghề nghiệp tỉnh Bình Định” 
 

 
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006; 

Căn cứ Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ quy 

định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách 
nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 2479/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh về 

việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước 
giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch năm 2022; 

Căn cứ Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 30/8/2022 của UBND tỉnh về triển 

khai công tác phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao 

động vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh năm 2022; Kế 

hoạch số 134/KH-UBND ngày 03/10/2022 của UBND tỉnh về triển khai công tác 

phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững (Dự án 4) thuộc Chương trình 
mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2022; 

Theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số      

285/TTr-SLĐTBXH ngày 15/11/2022; ý kiến thẩm định dự toán chi tiết dự án của 

Sở Tài chính tại Công văn số 3394/STC-TCHCSN ngày 11/11/2022; kết quả thẩm 

định phương án, giải pháp kỹ thuật, công nghệ của đề cương và dự toán chi tiết dự 

án của Sở Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 1266/STTTT-BCVT-CNTT 

ngày 07/11/2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt dự án “Xây dựng hệ thống phần mềm Quản lý giáo dục 

nghề nghiệp tỉnh Bình Định” với các nội dung chủ yếu sau: 

1. Tên dự án: “Xây dựng hệ thống phần mềm Quản lý giáo dục nghề nghiệp 

tỉnh Bình Định”. 

2. Chủ đầu tư: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

3. Tổ chức tư vấn lập đề cương và dự toán chi tiết: Công ty TNHH MTV 

Tư vấn công nghệ thông tin Đắc Ngân. 



2 
 

4. Mục tiêu đầu tư:  

- Dự báo kỹ năng tương lai: Khảo sát xu thế phát triển kinh tế - xã hội và xác 

định xu hướng phát triển của lĩnh vực kinh tế, ngành nghề, các kỹ năng có nhu cầu 

lao động trong tương lai; khảo sát, thống kê, đánh giá, phân tích, nhận định nhằm 

xác định các kỹ năng hiện tại và tương lai (xác định thiếu hụt kỹ năng theo cơ cấu 

ngành nghề, cơ cấu bậc trình độ kỹ năng, quy mô, số lượng, chất lượng) người lao 

động cần được trang bị để hỗ trợ, đầu tư và hướng nghiệp, đào tạo, bồi dưỡng, phát 

triển kỹ năng cho đúng đối tượng, theo đúng cơ cấu bậc trình độ, cơ cấu ngành 

nghề. 

- Điều tra, khảo sát, thống kê, đánh giá nhằm xác định kỹ năng thiếu hụt và tổ 

chức tư vấn hướng nghiệp cho người lao động học tập và thăng tiến nghề nghiệp 

dựa vào kỹ năng theo khung trình độ kỹ năng nghề. 

- Điều tra, khảo sát, rà soát đánh giá tác động của các chính sách về đào tạo 

nghề cho người lao động trên địa bàn tỉnh. 

- Điều tra, khảo sát, thống kê, dự báo nhu cầu đào tạo, ngành nghề đào tạo. 

- Điều tra, lần vết đối với người học sau đào tạo. 

- Gắn kết nhu cầu học nghề phù hợp với nhu cầu tuyển dụng của doanh 

nghiệp và thị trường lao động. 

- Rà soát, cập nhật, bổ sung về cơ sở vật chất, đội ngũ nhà giáo, danh mục 

nghề đào tạo của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh.  

5. Quy mô đầu tư: Xây dựng hệ thống phần mềm quản lý giáo dục nghề 

nghiệp trên phạm vi toàn tỉnh; thuê hạ tầng máy chủ vận hành phần mềm. 

6. Địa điểm đầu tư: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

7. Thiết kế cơ sở: Việc lựa chọn công nghệ, phần mềm cần đảm bảo các hệ 

thống được hoạt động ổn định và đạt hiệu suất cao nhất. Vì vậy xuất phát điểm để 

lựa chọn công nghệ nền tảng của hệ thống là phải lựa chọn nền tảng phát triển 

phần mềm sao cho phù hợp nhất với yêu cầu đề ra. Sau đây là một số tiêu chí lựa 

chọn: 

- Tính tổng thể:  

+ Phải tuân thủ nguyên tắc của Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Bình Định 

phiên bản 2.0 theo Quyết định 5360/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh 

về phê duyệt Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Bình Định, Kiến trúc ICT phát 

triển đô thị thông minh tỉnh tỉnh Bình Định phiên bản 1.0 theo Quyết định số 

5151/QĐ-UBND ngày 23/12/2021 của UBND tỉnh Bình Định về ban hành Kiến 

trúc ICT phát triển đô thị thông minh tỉnh tỉnh Bình Định phiên bản 1.0 và Khung 

Kiến trúc Chính quyền điện tử Việt Nam 2.0 theo quyết định 2323/QĐ-BTTTT 

ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông. Phương án kỹ 

thuật và công nghệ được lựa chọn phải có đầy đủ các tính năng phần cứng, mạng 

truyền dữ liệu, phần mềm đáp ứng toàn bộ yêu cầu nghiệp vụ đặt ra đối với hệ 

thống. 



3 
 

+ Đảm bảo tính hiện đại, phù hợp với hình thức, quy mô triển khai hệ thống 

trên phạm vi toàn tỉnh.  

- Tính thống nhất: Phương án kỹ thuật và công nghệ được lựa chọn phải 

thống nhất với các hệ thống đã và sẽ triển khai của Sở và của UBND tỉnh. Trang 

thiết bị phải đảm bảo đồng bộ. Các phần mềm hệ thống (hệ điều hành, phần mềm 

quản trị cơ sở dữ liệu,  ) và các chu n trao đổi thông tin thống nhất đảm bảo cho 

sự liên thông giữa các hệ thống được dễ dàng. 

- Tính sẵn sàng và an toàn: Hệ thống phải được thiết kế theo hướng dự 

phòng, sao lưu đảm bảo an toàn, tránh mất dữ liệu. Phải có kịch bản và khả năng 

phục hồi hệ thống nhanh nhất khi có sự cố. Hệ thống phải có chức năng phân 

quyền sử dụng các chức năng và giám sát tác động dữ liệu. Hệ thống phải có các 

biện pháp an ninh, phòng chống tấn công mạng. 

- Tính mở rộng nâng cấp: Giống như các hệ thống công nghệ thông tin khác, 

các hệ thống phải đáp ứng được yêu cầu mở rộng, nâng cấp trong quá trình vận 

hành. Phần cứng, thiết bị mạng có thể nâng cấp không ảnh hưởng đến hoạt động hệ 

thống. Phần mềm hệ thống đảm bảo tương thích khi nâng cấp phiên bản. Phần mềm 

được xây dựng có thể nâng cấp đáp ứng yêu cầu thay đổi của nghiệp vụ.  

- Tính kinh tế: Hệ thống xây dựng phải phù hợp với nhu cầu và ngân sách 

của tỉnh, cũng như giới hạn tối đa chi phí về bản quyền phần mềm đối với quy mô 

triển khai rộng. 

8. Tổng mức đầu tư của dự án: 2.100.000.000 đồng (Hai tỷ, một trăm triệu 

đồng).  

Trong đó: 

- Chi phí thiết bị: 1.893.951.271 đồng. 

- Chi phí quản lý dự án: 43.695.594 đồng. 

- Chi phí tư vấn đầu tư: 117.264.931 đồng. 

- Chi phí khác: 14.572.652 đồng.  

- Chi phí dự phòng: 30.515.552 đồng. 

9. Nguồn vốn đầu tư và dự kiến phân bổ nguồn vốn theo tiến độ: 

- Nguồn vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi (Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 5) và Nguồn vốn sự nghiệp ngân sách 

Trung ương năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền 

vững (Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 4) tại Quyết định số 2479/QĐ-UBND ngày 

09/8/2022 của UBND tỉnh. 

- Phân bổ vốn theo tiến độ: Năm 2022. 

10. Hình thức tổ chức quản lý dự án: Tự quản lý dự án. 

11. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022. 



4 
 

Điều 2. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện dự án nêu tại Điều 1 theo 

đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Lao động - Thương 

binh và Xã hội, Tài chính, Thông tin và Truyền thông và Thủ trưởng các cơ quan 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.   
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- CT, PCT Lâm Hải Giang; 

- CVP, PVP VX; 

- Lưu: VT, K20. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 
 

 
 
 

Lâm Hải Giang 
 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-22T08:28:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thanh Sơn<lethanhson-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-22T14:31:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Gia Nghĩa<nghiavg@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-11-23T16:56:53+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-23T19:50:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-23T19:50:15+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-23T19:50:21+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-23T19:52:51+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




